產品主要於國內出售，另小部分銷往海外客戶。該等產品乃透過化肥集團本身於中國的

廣大銷售及分銷網絡（包括分公司以及地區及地方銷售中心）並透過獨立分銷商出售。

化肥集團已建立一套中央統籌運作模式，方便將該三項主要分部綜合起來。在該業務模

式下，產品流、信息流和資金流以及資源調配均經由中央管理及協調。為確保其大規模運作

可達致營運效益，化肥集團亦採用完善的物流網絡及專有企業資源規則系統。

主要優勢

化肥集團管理層認為化肥集團的主要優勢包括下列各項：

‧ 上下游一體化及大型業務業務模式

‧ 保證化肥產品供應的雄厚上游實力

‧ 強勁的下游市場推廣能力

概 　 要

— 3 —

‧ 全面產品組合

‧ 客戶和終端用戶間的廣大品牌認受性

‧ 資深的管理團隊

有關化肥集團所經營的化肥業務及其財務資料的詳情，請參閱本通函「化肥集團的資料」
及「財務資料 — 化肥集團」等節以及化肥集團的會計師報告（全文載於本通函附錄一）。

財務資料概要

以下為化肥集團於往績記錄期間的業績及擴大後集團的備考業績的概要。本概要應與本
通函附錄一化肥集團的會計師報告及附錄三擴大後集團的備考財務資料一併閱讀。

往績記錄期間化肥集團的經審計業績

截至十二月三十一日止年度
二零零二年 二零零三年 二零零四年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

營業額 7,800,847 10,371,472 12,591,214
銷售成本 (7,390,221) (9,523,785) (11,500,845)

毛利 410,626 847,687 1,090,369
其他收益 44,131 42,018 44,909
分銷成本 (69,219) (257,590) (336,267)
行政開支 (54,474) (74,043) (126,367)
其他營業（開支）／收入淨額 (1,627) 2,419 43,828

經營溢利 329,437 560,491 716,472
融資成本 (32,154) (45,381) (50,116)
分佔溢利減共同控制實體虧損 (222) 7,995 44,265

除稅前溢利 297,061 523,105 710,621
稅項 (57,012) (105,321) (150,252)

除稅後溢利 240,049 417,784 560,369
少數股東權益 303 (1,938) (17,005)

股東應佔溢利 240,352 415,846 543,364

分派予擁有人 106,236 — —

概 　 要

— 4 —

擴大後集團的備考業績

擴大後集團的備考損益報表

截至

截至 二零零四年

二零零四年 十二月

三月三十一日 三十一日

止年度 止年度 備考

本集團 化肥集團 合計 備考調整 擴大後集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

營業額 99,483 11,878,504 11,977,987 — 11,977,987

毛利 46,698 1,028,650 1,075,348 — 1,075,348

股東應佔（虧損）／溢利淨額 (101,873) 512,606 410,733 (25,932) 384,801

擴大後集團的備考資產負債表

二零零四年

二零零四年 十二月

九月三十日 三十一日 備考

本集團 化肥集團 合計 備考調整 擴大後集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

非流動資產 65,717 919,747 985,464 259,323 1,244,787

流動資產 88,843 5,928,589 6,017,432 — 6,017,432

總資產 154,560 6,848,336 7,002,896 259,323 7,262,219

非流動負債 87,847 289,250 377,097 — 377,097

流動負債 20,673 4,651,586 4,672,259 20,000 4,692,259

總負債 108,520 4,940,836 5,049,356 20,000 5,069,356

資產淨值 46,040 1,907,500 1,953,540 239,323 2,192,863

擴大後集團截至二零零五年十二月三十一日止年度的盈利預測

股東應佔的擴大後集團預測綜合溢利（附註） ..... 不少於人民幣671,000,000元
（相等於約633,000,000港元）

（附註） 擴大後集團的預測綜合溢利由董事及中化香港董事負上全責，並根據本通函附錄四所載的基準及假設
編製。

中化香港已與本公司訂立契約，待完成後，截至二零零五年十二月三十一日止年度本公
司股東應佔擴大後集團綜合盈利將不少於人民幣671,000,000元（相等於約633,000,000港元），
而如果於截至二零零五年十二月三十一日止年度的經審計綜合財務報表所反映完成後本公司
股東應佔綜合盈利少於人民幣671,000,000元（相等於約633,000,000港元），中化香港將於該經
審計綜合財務報表公佈日期三十個營業日內支付或促使支付一筆相等於不足金額的現金予本
公司。有關截至二零零五年十二月三十一日止年度擴大後集團的盈利預測，詳情請參閱本通
函「財務資料 — 擴大後集團」一節中「盈利預測」一段及附錄四。

概 　 要

— 5 —

收購事項的監管含義

上巿規則

非常重大收購事項及關連交易

根據上市規則第14及14A章，收購事項構成本公司的非常重大收購事項及關連交易，因

此須待獨立股東於股東特別大會上以表決方式批准。

反收購及新上市

[…]

中化分銷部銷售及中化生產部生產。

‧ 中化生產部  — 生產含高養份的磷肥和複合肥。於最後可行日期，化肥集團於七

家生產企業擁有權益，生產磷肥及複合肥。

‧ 中化分銷部  — 分銷由中化採購部採購的產品及由中化生產部生產的產品。該等

產品主要於國內出售，另小部分銷往海外客戶。該等產品乃透過其本身於中國的廣

大的行銷與分銷網絡銷售並透過獨立分銷商出售。

化肥集團已建立一套中央統籌運作模式，方便將該三項主要業務分類綜合起來。在該業

務模式下，產品流、信息流和資金流以及資源調配均經由中央管理及協調。為確保其大規模

運作可達致營運效益，化肥集團亦採用完善的物流網絡及專有企業資源規劃系統。

有關化肥集團所經營的化肥業務及其財務資料的詳情，請參閱本通函「化肥集團的資料」

及「財務資料 — 化肥集團」等節以及本通函附錄一所載的化肥集團會計師報告。

進行收購事項的原因及利益

中國化肥業的潛力

中國化肥業的詳情載於本通函「化肥業及監管概覽」一節。董事認為，中國化肥業具有可

觀的增長潛力，而收購事項將可讓本公司參與促進中國化肥業的增長。

— 82 —

董 事 會 函 件

成為中國最大進口化肥產品分銷商的獨有良機

化肥集團為中國主要化肥企業。於完成前以進口量計算，化肥集團為中國最大的化肥產

品進口商。化肥集團管理層相信，於完成後以銷量計算，擴大後集團將成為中國最大的進口

化肥產品分銷商。董事認為，基於中國為全球主要化肥生產及耗用國家之一，收購事項對擴

大後集團而言乃具吸引力的良機，使其立即成為中國化肥業的龍頭公司。

即時提高盈利能力及資產淨值的方式

根據化肥集團的過往業績，以及股東於截至二零零五年十二月三十一日止年度應佔擴大
後集團的綜合盈利預測（載於本通函「財務資料 — 擴大後集團 — 盈利預測」一段），董事預
期收購事項將為本集團的盈利帶來即時的大幅貢獻。此外，本集團的資產淨值將大幅增加，
繼而提高股東的整體價值。

使本公司成為中國中化集團的旗艦公司的架構

於完成後，中國中化集團將最終控制本公司的過半數權益。中國中化集團為中國最大的
國營企業之一，並已連續15年名列全球財富500企業，於二零零四年排名第270。二零零三年
中國中化集團按營業額計算，亦於中國所有工業公司中排名第7。作為中國中化集團唯一一
家於香港上市的旗艦公司，本公司將可充分利用中國中化集團的全球業務網絡進行未來發展。

— 83 —

董 事 會 函 件

擴大後集團的備考財務資料

下表為擴大後集團於完成後的未經審計備考財務資料，乃摘錄自本通函附錄三：

擴大後集團的備考損益報表

截至
截至 二零零四年

二零零四年 十二月
三月三十一日 三十一日

止年度 止年度 備考
本集團 化肥集團 合計 備考調整 擴大後集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

營業額 99,483 11,878,504 11,977,987 — 11,977,987
毛利 46,698 1,028,650 1,075,348 — 1,075,348
股東應佔（虧損）／溢利淨額 (101,873) 512,606 410,733 (25,932) 384,801

擴大後集團的備考資產負債表

二零零四年
二零零四年 十二月
九月三十日 三十一日 備考

本集團 化肥集團 合計 備考調整 擴大後集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

非流動資產 65,717 919,747 985,464 259,323 1,244,787
流動資產 88,843 5,928,589 6,017,432 — 6,017,432

總資產 154,560 6,848,336 7,002,896 259,323 7,262,219

非流動負債 87,847 289,250 377,097 — 377,097
流動負債 20,673 4,651,586 4,672,259 20,000 4,692,259

總負債 108,520 4,940,836 5,049,356 20,000 5,069,356

資產淨值 46,040 1,907,500 1,953,540 239,323 2,192,863

擴大後集團截至二零零五年十二月三十一日止年度的盈利預測

股東應佔的擴大後集團預測綜合溢利（附註） ..... 不少於人民幣671,000,000元
（相等於約633,000,000港元）

（附註） 擴大後集團的盈利預測（董事及中化香港董事負全責者）乃根據本通函附錄四所載的基準及假設編製。

中化香港已與本公司訂立契約，待完成後，截至二零零五年十二月三十一日止年度股東
應佔擴大後集團綜合盈利將不少於人民幣671,000,000元（相等於約633,000,000港元），而如果
於截至二零零五年十二月三十一日止年度的經審計綜合財務報表所反映完成後股東應佔綜合
盈利少於人民幣671,000,000元（相等於約633,000,000港元），中化香港將於該經審計綜合財務
報表公佈日期三十個營業日內支付或促使支付一筆相等於不足金額的現金予本公司。有關截
至二零零五年十二月三十一日止年度擴大後集團的盈利預測，詳情請參閱本通函「財務資料
— 擴大後集團」一節中「盈利預測」一段及附錄四。

— 84 —

董 事 會 函 件

關於本集團的未來意向

本集團的現有業務和管理層

董事預期，本公司日後將集中投放資源於中國化肥業及農產品相關業務方面。本公司將

為中國中化集團的化肥旗鑑公司。化肥集團將成為本公司的主要資產及業務。

就管理層而言，建議所有現有董事繼續擔任其職務，並於收購守則第7條項下允許的最

[…]

週年）向本公司發出通知以贖回所有或部分優先股。

15. 資產抵押

本集團之一般信貸及銀行借款乃以賬面值分別為65,500,000 港元（二零零四年三月三十一日：63,000,000

港元）之本集團之投資物業及83,500,000港元（二零零四年三月三十一日：82,000,000 港元）之本集團持有作

出售物業作抵押。

附 錄 二 本 集 團 的 財 務 資 料

— II-47 —

16. 關連人士交易

於期內，本集團曾與關連人士進行下列交易：

二零零四年 二零零三年

四月一日至 四月一日至

二零零四年 二零零三年

關連人士名稱 交易性質 九月三十日 九月三十日

千港元 千港元

Cymbeline Limited 本集團支付租金開支（註a及c） — 48

豐年証券有限公司 本集團收取租金收入（註b及c） — 62

朱幼麟先生 本集團收取租金收入（註c） — 42

本集團支付優先股股息（註d） — 520

中化香港（集團） 本集團支付利息開支（註c及e） 227 —

　有限公司 本集團支付優先股股息（註d） 515 —

註：

(a) 陳驚雄先生，為本公司前任董事，於 Cymbeline Limited 擁有實益權益。

(b) 朱何妙馨太太，為本公司董事，擁有豐年証券有限公司之實益權益。

(c) 以上交易均參照市場價格後進行。

(d) 優先股股息以尚未行使之優先股票面總金額按年息1% 計算。

(e) 中化香港（集團）有限公司為本公司主要股東。

附 錄 三 擴 大 後 集 團 的 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

— III-1 —

下列為收購事項完成後本集團（「擴大後集團」）僅供說明用途的未經審計備考財務資料。

本備考財務資料乃根據上市規則第4.29條編製，為投資者提供資料以說明收購事項對(a)擴大

後集團的財務資料；(b)擴大後集團的有形資產淨值；及(c)擴大後集團的每股新股份盈利的影

響。

I. 未經審計備考財務資料

擴大後集團的未經審計備考財務資料，乃按下文(d)節附註1所述的基準編製，並經數項

調整後而編製。由於本報表僅為說明用途而編製，及因其性質使然，未必能真實反映擴大後

集團於緊隨完成後或於任何未來日期的實際財務表現和狀況。

(a) 備考損益報表

下列備考損益報表根據摘錄自附錄二第2節的本集團截至二零零四年三月三十一日

止年度的綜合損益報表和摘錄自附錄一的化肥集團截至二零零四年十二月三十一日止年

度的合併損益報表編製，並就收購事項作出若干備考調整，猶如收購事項已於二零零四

年一月一日完成。

截至

截至 二零零四年

二零零四年 十二月

三月三十一日 三十一日

止年度 止年度 備考

本集團 化肥集團 合計 備考調整 附註 擴大後集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

營業額 99,483 11,878,504 11,977,987 — 11,977,987

銷售成本 (90,556) (10,849,854) (10,940,410) — (10,940,410)

持有作出售物業的

　估計虧損撥回 37,771 — 37,771 — 37,771

毛利 46,698 1,028,650 1,075,348 1,075,348

其他收益 34 42,367 42,401 — 42,401

分銷成本 — (317,233) (317,233) — (317,233)

行政開支 (17,204) (119,215) (136,419) (25,932) (a) (162,351)

其他經營收入淨額 3,193 41,347 44,540 (3,503) (b) 41,037

物業開支 (3,103) — (3,103) 3,103 (b) —

重估投資物業產生的

　盈餘 9,700 — 9,700 — 9,700

證券投資的已確認減值

　虧損 (140,400) — (140,400) — (140,400)

豁免銀行借款及相關

　應付利息 9,608 — 9,608 — 9,608

附 錄 三 擴 大 後 集 團 的 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

— III-2 —

截至

截至 二零零四年

二零零四年 十二月

三月三十一日 三十一日

止年度 止年度 備考

本集團 化肥集團 合計 備考調整 附註 擴大後集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

經營（虧損）／溢利 (91,474) 675,916 584,442 558,110

出售附屬公司虧損 (400) — (400) 400 (b) —

融資成本 (10,180) (47,280) (57,460) — (57,460)

共同控制實體分佔溢利

　減虧損 — 41,759 41,759 — 41,759

除稅前（虧損）／溢利 (102,054) 670,395 568,341 542,409

稅項撥回／（支出） 181 (141,747) (141,566) — (141,566)

除稅後（虧損）／溢利 (101,873) 528,648 426,775 400,843

少數股東權益 — (16,042) (16,042) — (16,042)

股東應佔（虧損）／溢利

　淨額 (101,873) 512,606 410,733 384,801

備考調整反映：

(a) 商譽根據擴大後集團的會計政策按10年（估計可用年期）攤銷。因視作收購而產生的商譽的詳情載於下

文(d)節附註2(a)及(b)。

(b) 損益報表結餘經重新分類以配合擴大後集團損益報表的呈列方式。

上述備考調整對擴大後集團不會有持續盈虧影響，惟擴大後集團於截至二零零五年

十二月三十一日止年度採納新會計準則（適用於二零零五年一月一日開始的會計期間），

在假設收購事項完成的基礎上，商譽將不得攤銷，而須每年評定減值狀況，或倘有事件

或情況變動顯示可能出現減值，則須更頻密地進行評定。倘出現減值，減值虧損將於損

益報表中扣除。

附 錄 三 擴 大 後 集 團 的 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

— III-3 —

(b) 備考資產負債表

下列備考資產負債表根據摘錄自附錄二第3節的本集團於二零零四年九月三十日的
綜合資產負債表和摘錄自附錄一的化肥集團於二零零四年十二月三十一日的合併資產負
債表編製，並就收購事項作出若干備考調整，猶如收購事項已於二零零四年十二月三十
一日完成。

於二零零四年
於二零零四年 十二月
九月三十日 三十一日 備考

本集團 化肥集團 合計 備考調整 附註 擴大後集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

商譽 — — — 259,323 (a) 259,323
投資物業 65,500 — 65,500 — 65,500
物業、廠房及設備 217 552,574 552,791 — 552,791
共同控制實體權益 — 352,925 352,925 — 352,925
證券投資 — 14,248 14,248 — 14,248

65,717 919,747 985,464 1,244,787

流動資產
　持有作出售物業 83,500 — 83,500 — 83,500
　存貨 — 3,869,741 3,869,741 — 3,869,741
　應收貸款 — 206,179 206,179 — 206,179
　貿易應收賬款及應收票據 997 535,053 536,050 — 536,050
　其他應收賬款及預付款項 439 1,102,805 1,103,244 — 1,103,244
　銀行結餘及現金 3,907 214,811 218,718 — 218,718

88,843 5,928,589 6,017,432 6,017,432

流動負債
　已收訂金 3,021 — 3,021 — 3,021
　貿易應付賬款及應付票據 80 1,436,324 1,436,404 — 1,436,404
　其他應付賬款及應計款項 4,519 1,461,767 1,466,286 20,000 (b) 1,486,286
　應付稅項 — 108,770 108,770 — 108,770
　應付董事款項 2,400 — 2,400 — 2,400
　應付股東款項 1,191 — 1,191 — 1,191
　短期銀行貸款 — 1,639,065 1,639,065 — 1,639,065
　長期銀行貸款的即期部分 9,462 5,660 15,122 — 15,122

20,673 4,651,586 4,672,259 4,692,259

流動資產淨值 68,170 1,277,003 1,345,173 1,325,173

133,887 2,196,750 2,330,637 2,569,960

資金來源：

股本
　普通股 367,810 109,909 477,719
　優先股（附註2(d)） 103,000 — 103,000

470,810 109,909 580,719

資本儲備 749,492 407,670 1,157,162

1,220,302 517,579 1,737,881 285,363 (c)
(1,220,302 ) (d) 802,942

其他儲備 84,925 273,877 358,802 (84,925 ) (d) 273,877
累計（虧損）／溢利 (1,259,187 ) 1,116,044 (143,143 ) 1,259,187 (d) 1,116,044

股東資金 46,040 1,907,500 1,953,540 2,192,863

長期貸款 82,021 131,157 213,178 — 213,178
應付董事款項 2,472 — 2,472 — 2,472
應付股東款項 3,000 — 3,000 — 3,000
遞延稅項負債 354 2,115 2,469 — 2,469
少數股東權益 — 155,978 155,978 — 155,978

133,887 2,196,750 2,330,637 2,569,960

附 錄 三 擴 大 後 集 團 的 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

— III-4 —

備考調整反映：

(a) 因視作收購而產生的商譽詳情見下文(d)節附註2(a)及(b)。

(b) 有關收購事項產生的開支估計為20,000,000港元。

(c) 此項指視作由化肥公司支付的收購成本根據於完成日期將由本公司現有股東（不包括中化香港）按比例

佔有化肥公司於完成日的公平值計算。

(d) 因反收購會計法於綜合賬目時被視作抵銷本集團的股本和儲備及增設的資本儲備。

上述備考調整對擴大後集團不會有持續盈虧影響，惟擴大後集團於截至二零零五年

十二月三十一日止年度採納新會計準則者（適用於二零零五年一月一日開始的會計期

間），在假設收購事項完成的基礎上，商譽將不得攤銷，而須每年評定減值狀況，或倘

有事件或情況變動顯示可能出現減值，則須更頻密地進行評定。倘出現減值，減值虧損

將於損益報表中扣除。

附 錄 三 擴 大 後 集 團 的 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

— III-5 —

(c) 備考現金流量表

下列備考現金流量表根據摘錄自附錄二第2節的本集團截至二零零四年三月三十一
日止年度的綜合現金流量表和摘錄自附錄一的化肥集團截至二零零四年十二月三十一日
止年度的合併現金流量表編製，猶如收購事項已於二零零四年一月一日進行。

截至二零零四年 截至二零零四年
三月三十一日 十二月三十一日

止年度 止年度 備考
本集團 化肥集團 擴大後集團
千港元 千港元 千港元

經營所得現金淨額 76,921 457,961 534,882

　已付利息 — (47,279) (47,279)
　已退回香港利得稅 49 — 49
　已付中國企業所得稅 — (143,768) (143,768)

經營業務的現金淨流入 76,970 266,914 343,884

投資業務
　收購附屬公司 — 33,413 33,413
　已收股息 10 — 10
　出售固定資產所得款項 — 38,708 38,708
　出售附屬公司所得款項 231 — 231
　出售證券投資所得款項 763 99,566 100,329
　共同控制實體的投資增加 — (94,340) (94,340)
　購入固定資產 (12) (91,968) (91,980)
　已收利息（附註） 34 25,019 25,053
　購入證券投資 — (3,500) (3,500)
　應收新造貸款 — (6,730,425) (6,730,425)
　償還應收貸款 — 6,544,906 6,544,906

投資業務的現金流入／（流出）淨額 1,026 (178,621) (177,595)

融資前現金流入淨額 77,996 88,293 166,289

融資業務
　附屬公司股本增加／註冊成立公司 — 157 157
　償還董事款項 (2,920) — (2,920)
　新借貸款 50,000 7,047,178 7,097,178
　償還借入貸款 (121,987) (7,180,943) (7,302,930)
　少數股東注資 — 1,095 1,095
　發行股份所得款項 2,059 — 2,059
　已付利息 (2,940) — (2,940)

來自融資的現金流出淨額 (75,788) (132,513) (208,301)

現金及現金等價物的增加／（減少） 2,208 (44,220) (42,012)
年初的現金及現金等價物 1,992 259,515 261,507
㶅率變動的影響 — (484) (484)

年終的現金及現金等價物 4,200 214,811 219,011

現金及現金等價物的結餘分析
銀行結餘及現金 4,200 214,811 219,011

附註：化肥集團已收利息從經營業務重新分類至投資業務以符合本集團的呈列方式。

附 錄 三 擴 大 後 集 團 的 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

— III-6 —

(d) 未經審計備考財務資料附註

1. 編製基準

就本備考財務資料而言，於本附錄中擴大後集團指中化香港控股有限公司（「本

公司」）及其附屬公司（「本集團」）以及 China Fertilizer (Holdings) Limited（「化肥公

司」）及其附屬公司（「化肥集團」）。

於二零零五年一月二十八日，本公司與中化香港（集團）有限公司（「中化香港」）

訂立一份收購協議以代價50.50億港元向中化香港收購化肥集團。代價將以本公司按

每股股份1港元的發行價向中化香港配發和發行的5,050,000,000股新股份（「代價股

份」）全數支付。

上文(a)至(c)節所呈列的擴大後集團的備考損益報表、備考資產負債表和備考現

金流量表乃根據本通函第II-5頁至第II-35頁所載本集團截至二零零四年三月三十一

日止年度的經審計財務報表、本通函第II-38頁至第II-47頁所載本集團截至二零零四

年九月三十日止六個月未經審計中期財務報表，以及本通函附錄一化肥集團的會計

師報告所載的化肥集團經審計財務資料，並經作出若干備考調整後而編製。

就備考財務資料而言，附錄一所載以人民幣列值的化肥集團的財務資料已按1